Протокол №1

заседания методического совета

от 30.08.2023г.                                                                       присутствует 10 чел.

                                                                                                 отсутствующих нет

Повестка дня.

1.Анализ и планирование методической работы на 2022-2023уч.г.

2.     Планирование работы методических объединений.

3. Перечень программ на новый учебный год. Корректировка

дополнительных общеобразовательных программ.

 4. Аттестация педагогических кадров.

5.   Организация наставничества молодых специалистов и педагогов

МБУДО «ДДТ.

6. Участие в Краевом семинаре-совещании «Методический менторинг»

По первому вопросу была заслушана зам. директора по методической работе

Кудрявцеыа Т.А. которая провела анализ работы за 2022-2023 уч. год,

познакомила с  наиболее важными моментами плана методической работы

педагога дополнительного образования.

Решение: считать методическую работу за 2022-2023 уч. год

удовлетворительной и принять новый план на 2023-2024 уч. год.

По второму вопросу выступила зам. директора, она зачитала план работы

методических объединений на 2023-2024 уч. год.

Решение: Принять план работы методических объединений с учетом

дополнений.

По третьему вопросу выступила зам. директора по методической

работе Кудрявцева Т.А., которая зачитала перечень дополнительных

общеобразовательных программ, которые  имеют листы корректировки на

2023-2024 учебный год. Общее количество ДООП на новый учебный год

составляет 104 программы.

Листы корректировки были выполнены для ДООП:

1.  «Путешествие в страну хореографии» 3 год обучения (педагог Аношина А.В.)

2. «Я танцую» 3 год обучения (педагог Аношина А.В.)

3. «Волшебный мир танца» 5 год обучения (педагог Аношина А.В.)

4. «Хореография» 4 год обучения (педагог Лукина М.М.)

5. «Волшебный мир танца» 1 и 3 годы обучения (педагог Погодина Н.Г.)

6. «Я танцую» 3 год обучения (педагог Татарникова С.М.)

7. «Путешествие в страну Хореография» 3 год обучения (педагог Татарникова

С.М.)

8. «Музыкальная палитра» 1, 2 и 3 годы обучения (педагог Толмачева Н.Н.)

9. «Музыкальные инструменты (гитара)» 3 год обучения (педагог Кулагина Н.В.)

Решение: - Принять листы корректировки следующих дополнительных

общеобразовательных программ (Приложение №1);

- принять дополнительные общеобразовательные программы в новой

редакции для реализации в 2023-2024 учебном году.(Приложение №2)

По четвертому вопросу слушали методиста Свистюр О.П., она познакомила

со списком педагогов, которые должны пройти аттестацию в новом учебном

году.
4 квартал:

1. Ершова ЮВ - 1

2. Токарева МП

3. Черданцева ВА

1 квартал:

1. Цапко ЮА – 1

2. Асадова АВ – 1

3. Калинина (п-пс) – 1

4. Толмачева

5. Жураховская (пдо)

6. Лукина

7. Молочнова

8. Корнеева ТВ

9. Францева (п-ор)

10. Яковлева

11. Гаврилов (особ)

2 квартал:

1. Сафонова

2.Полякова (пдо)

      Педагоги имеют большой педагогический стаж, показали высокие

результаты участия в разного рода конкурсах, их объединения являются

наиболее востребованными, они участвуют в различных педагогических

конкурсах и занимают призовые места. При сборе материала для портфолио

им будет оказана методическая помощь, в т.ч. даны рекомендации при

оформлении аналитической справки.

Решение: рекомендовать педагогам аттестоваться на соответствующую кв.

категорию. Оказать методическую помощь данным педагогам.

По пятому вопросу выступила зам. директора по методической работе

Кудрявцева Т.А., которая познакомила с  планом мероприятий по

организации наставничества молодых специалистов  кураторами,

методистами, педагогами  - наставниками на 2023-2024 учебный год.

        Были сформированы следующие группы по форме «Педагог-педагог»:

Гаврилов В.В. – педагог дополнительного образования наставник педагога

дополнительного образования Асадова А,А;

         Долгих Ю.А. – педагог дополнительного образования наставник

балетмейстера Охотниковой С.К.;

          Бахтина Ю.Р. – педагог дополнительного образования наставник педагога

дополнительного образования Марковой А. А.;

         Сафонова Н.В. – педагог дополнительного образования наставник педагога

дополнительного образования Быстровой Т.Б.;

          Коновалова М.С. – педагог дополнительного образования наставником

педагога дополнительного образования Скурчик А.Ю.;

Полякову Т.В. методиста наставником педагога дополнительного

образования Сулименкиной О.Ю.;

Жураховскую Л.Ю.- методиста наставником педагогов дополнительного

образования Лопатиной А.О.., Цапко Ю.А.;

Еровикову Т.А.- методиста наставником педагогов дополнительного

образования Ершовой Ю.В.;

Решение:  Утвердить группы наставников и наставляемых по форме «Педагог-

педагог» на 2023-2024 учебный год.

 Наставничество осуществлять в соответствии с Положением о

наставничестве МБУДО «ДДТ».

 По шестому вопросу выступила директор В.Н. Беспалова, которая

ознакомила с  планом проведения Краевого семинара-совещания

«Методический менторинг», которой состоится 20.09.2023г, определились с

составом группы.

Председатель методического совета_________________Кудрявцева Т.А.

Секретарь_______________________________________ Свистюр О.П

Приложение №1

Информация о формах обучения, нормативных сроках обучения по дополнительным

общеобразовательным развивающим программам на 2023-2024 учебный год

№ Направленность Сроки, возраст, формы обучения

 Художественная направленность

1.  ДООП «Фантазии из ниток»  Срок реализации программы -4 года

Возраст детей-7-16 лет

Форма реализации- очная

2.  ДООП «Текстильный дизайн»  Срок реализации программы -4 года

Возраст детей-8-16 лет

Форма реализации- очная

3.  ДООП «ИЗО и прикладное творчество»  Срок реализации программы -4 года

Возраст детей-6-18 лет

Форма реализации- очная

4.  ДООП «Курс фотографии»  Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-12-18 лет

Форма реализации- очная

5.  ДООП «Ажурный мир»  Срок реализации программы -1 года

Возраст детей-5-6 лет

Форма реализации- очная

6.  ДООП «Ажурный мир плюс»  Срок реализации программы -1 года

Возраст детей-7-14 лет

Форма реализации- очная

7.  ДООП «Вязание крючком и спицами»  Срок реализации программы -3года

Возраст детей-9-14 лет

Форма реализации- очная

8.  ДООП «Креативное рукоделие»  Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-8-16 лет

Форма реализации- очная

9.  ДООП «Культура быта»  Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-8-15 лет

Форма реализации- очная

10.  ДООП «Радуга творчества»  Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-7-13 лет

Форма реализации- очная

11.  ДООП «Керамопластика»  Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-6-14 лет

Форма реализации- очная

12.  ДООП «Флористика»  Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-7-12 лет

Форма реализации- очная

13.  ДООП «Флористика плюс»  Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-10-18 лет

Форма реализации- очная

14.  ДООП «Калейдоскоп»  Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-6-13лет

Форма реализации- очная

15.  ДООП «Бумагопластика»  Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-6-13лет

Форма реализации- очная

16.  «Тысяча радуг»  Срок реализации программы -3 года

 Возраст детей-6-12лет

Форма реализации- очная

17.  ДООП «Бисероплетение»  Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-6-14лет

Форма реализации- очная

18.  ДООП «Арт - объём»  Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-9-15лет

Форма реализации- очная

19.  ДООП «Три нити»  Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-6-13 лет

Форма реализации- очная

20.  ДООП «Творим вместе»

Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-6-8 лет

Форма реализации- очная

21.  ДООП «Бисероплетение»

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-8-11 лет

Форма реализации- очная

22.  ДООП «Мастерская поделок»

Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-10-12 лет

Форма реализации- очная

23.  ДООП «В мир искусства»  Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-7-9 лет

Форма реализации- очная

24.  ДООП «Изодеятельность»  Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-9-12 лет

Форма реализации- очная

25.  ДООП «Ватная игрушка»  Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-12-16 лет

Форма реализации- очная

26.  ДООП «Краски

рассказывают сказки»

Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-6-11 лет

Форма реализации- очная

27.  ДООП «Сундучок чудес»  Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-3-5 лет

Форма реализации- очная

28.  ДООП «Мир из бумаги»  Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-8 лет

Форма реализации- очная

29.  ДООП «Фантазеры»  Срок реализации программы -3года

Возраст детей-6-15 лет

Форма реализации- очная

30.  ДООП «Бумажный мир»  Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

31.  ДООП «Мир лепки»  Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-6-13лет

Форма реализации- очная

32.  ДООП «В мире танца» Срок реализации программы -8 лет

Возраст детей-7-16 лет

Форма реализации- очная

33.  ДООП «Хореография»  Срок реализации программы -10 лет

Возраст детей-6-17 лет

Форма реализации- очная

34.  ДООП «Мир волшебного вокала» Срок реализации программы -4 года

Возраст детей-5-15 лет

Форма реализации- очная

35.  ДООП «Танцевальная азбука»  Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-5-8 лет

Форма реализации- очная

36.  ДООП «Мир танца» Срок реализации программы -10 лет

Возраст детей-5-16 лет

Форма реализации- очная

37.  ДООП «Modern»  Срок реализации программы - 2 года

Возраст детей-15-17 лет

Форма реализации- очная

38.  ДООП «Танцевальная мастерская» Срок реализации программы – 8 лет

Возраст детей-6-16 лет

Форма реализации- очная

39.  ДООП «В ритме танца» Срок реализации программы -10 лет

Возраст детей-5-16 лет

Форма реализации- очная

40.  ДООП «Хореография»  Срок реализации программы -10 лет

Возраст детей-5-16 лет

Форма реализации- очная

41.  ДООП «Ритм и мы» Срок реализации программы - 2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

42.  ДООП «Музыкальная капель» Срок реализации программы - 4 года

Возраст детей-6-14 лет

Форма реализации- очная

43.  ДООП «Музыка и вокал» Срок реализации программы -10 лет

Возраст детей-5-18 лет

Форма реализации- очная

44.  ДООП «Я пианист» Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-10-16 лет

Форма реализации- очная

45.  ДООП «Солнечный мир Веснушек» Срок реализации программы -7 лет

Возраст детей-5-14 лет

Форма реализации- очная

46.  ДООП «Веснушки» Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-14-17 лет

Форма реализации- очная

47.  ДООП «Танцующее детство» Срок реализации программы - 5 лет

Возраст детей-7-14 лет

Форма реализации- очная

48.  ДООП «Сказка» Срок реализации программы -5 лет

Возраст детей-5-13 лет

Форма реализации- очная

49.  ДООП «Волшебный мир балета» Срок реализации программы - 2 года

Возраст детей-10-17 лет

Форма реализации- очная

50.  ДООП «Первые шаги» Срок реализации программы - 2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

51.  ДООП «Музыкальная палитра» Срок реализации программы - 4 года

Возраст детей-7-15 лет

Форма реализации- очная

52.  ДООП «Хореография» Срок реализации программы - 3 года

Возраст детей-8-13 лет

Форма реализации- очная

53.  ДООП «От ритмики к танцу» Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-5-8 лет

Форма реализации- очная

54.  ДООП «Радуга танца» Срок реализации программы - 3года

Возраст детей-11-14 лет

Форма реализации- очная

55.  ДООП «Волшебный мир танца»  Срок реализации программы - 7 лет

Возраст детей-5-15 лет

Форма реализации- очная

56.  ДООП «Я танцую» Срок реализации программы -4 года

Возраст детей-12-17 лет

Форма реализации- очная

57.  ДООП «Музыкальные инструменты

(гитара)»

Срок реализации программы - 3 года

Возраст детей-12-18 лет

Форма реализации- очная

58.  ДООП «Песня – искусство звучащего

слова»

Срок реализации программы - 5 лет

Возраст детей-5-17 лет

Форма реализации- очная

59.  ДООП «Театрализованная деятельность»  Срок реализации программы -4 года

Возраст детей-5-13 лет

Форма реализации- очная

60.  ДООП «Зажги свою звезду»

Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-6-15 лет

Форма реализации- очная

Социально-гуманитарная направленность

1.  ДООП «Родничок 3»  Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-3-4 года

Форма реализации- очная

2.  ДООП «Мальвина» Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

3.  ДООП «Мир удивительных открытий»  Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-6-9лет

Форма реализации- очная

4.  ДООП «Родничок 4»  Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-4-5 лет

Форма реализации- очная

5.  ДООП «Живая энциклопедия»

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

6.  ДООП «Развивайка»  Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

7.  ДООП «Рукодельники»  Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

8.  ДООП «Родничок»  Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

9.  ДООП «АБВГДейка» Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

10.  ДООП «Краски»  Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

11.  ДООП «АртКидс» Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-3-4 года

Форма реализации- очная

12.  ДООП «Разноцветная планета»  Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

13.  ДООП «Мир детства»

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

14.  ДООП «Мир детства»

Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-4-5 лет

Форма реализации- очная+

15.  ДООП «Знатоки грамоты»  Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

16.  ДООП «Родничок +»  Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

17.  ДООП «Витаминка»

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-3-4 года

Форма реализации- очная

18.  ДООП «Витаминка»

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

19.  ДООП  «Логопед и Я»

Срок реализации программы -1год

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

20.  ДООП  «Логопед и Я»

Срок реализации программы -1год

Возраст детей-5-7 лет

Форма реализации- очная

21.  ДООП «Первые шаги в английский»  Срок реализации программы -4 года

Возраст детей-7 -10 лет

Форма реализации- очная

22.  ДООП «Увлекательный английский»  Срок реализации программы -4 года

Возраст детей-7 -12 лет

Форма реализации- очная

23.  ДООП «Познавательный английский»  Срок реализации программы -4 года

Возраст детей-7-11 лет

Форма реализации- очная

24.  ДООП «Весёлый английский»  Срок реализации программы -3года

Возраст детей-9 -12 лет

Форма реализации- очная

25.  ДООП «English Time»  Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-7 -8 лет

Форма реализации- очная

26.  ДООП «Я правовед»  Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-13-18 лет

Форма реализации- очная

27.  ДООП «Основы журналистики»  Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-10-18 лет

Форма реализации- очная

28.  ДООП «Английский язык»  Срок реализации программы - 3 года

Возраст детей-9 -14 лет

Форма реализации- очная

29.  ДООП «Экология речи»  Срок реализации программы -3 года

Возраст детей-13-18 лет

Форма реализации- очная

30.  ДООП «Скорочтение»  Срок реализации программы -1год

Возраст детей-8-12 лет

Форма реализации- очная

31.  ДООП «МатематикУМ»  Срок реализации программы - 2 года

Возраст детей-7 -14 лет

Форма реализации- очная

32.  ДООП «Здоровый ребёнок»

Срок реализации программы - 3 года

Возраст детей - 8 - 10 лет

Форма реализации - очная

Физкультурно-спортивная направленность

1.  ДООП «Защитники Отечества»

Срок реализации программы - 5 лет

Возраст детей - 10 - 18 лет

Форма реализации -  очная

2.  ДООП «Самбо и дзюдо. Начальная

подготовка»

Срок реализации программы -1 год

Возраст детей-7 -11 лет

Форма реализации - очная

3.  ДООП «Самбо и дзюдо»

Срок реализации программы  - 8 лет

Возраст детей - 7 - 18 лет

Форма реализации -  очная

4.  ДООП «Тренажерный зал»

Срок реализации программы - 6 лет

Возраст детей - 10 - 18 лет

Форма реализации - очная

5.  ДООП «Настольный теннис» Срок реализации программы - 4 года

Возраст детей - 6 - 18 лет

Форма реализации - очная

6.  ДООП «Танцевальный марафон» Срок реализации программы - 8 лет

Возраст детей - 5 - 18 лет

Форма реализации - очная

Техническая направленность

1.  ДООП «Рисование 3 D ручкой»  Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-7 -13 лет

Форма реализации- очная

2.  ДООП «Техноград»  Срок реализации программы -4 года

Возраст детей-6-11 лет

Форма реализации- очная

3.  ДООП «Лего- мастер»   Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-7 -14 лет

Форма реализации- очная

4.  ДООП «Мультфильм» Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-7 -14 лет

Форма реализации- очная

5.  ДООП «Основы компьютерной

грамотности»

Срок реализации программы -2 года

Возраст детей-7 -14 лет

Форма реализации- очная

6.  ДООП «Роботех» Срок реализации программы -1 год

Возраст детей- 10-14 лет

Форма реализации- очная

7.  ДООП «Картинг» Срок реализации программы - 5 лет

Возраст детей – 10-15   лет

Форма реализации - очная

8.  ДООП «Авиамоделизм» Срок реализации программы – 1 год

Возраст детей – 10-18  лет

Форма реализации - очная